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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá citlivostní analýzou vstupních parametrů hydrologického

modelu HEC-HMS. Jedná se o parametry CN (číslo odtokové křivky), počáteční ztráta,

procento nepropustných ploch a doba zdržení. Analýza těchto parametrů proběhla na

modelech 5 povodí reprezentujících jednotlivé třídy povodí IV. řádu v rámci ČR. Pro každé

povodí bylo posouzeno 90 scénářů lišících se N-letostí vstupní srážky, tvarem vstupní srážky

a indexem předchozích srážek (IPS). Celkem bylo vypočteno 675000 scénářů. Na základě

výsledků simulace byl určen vliv jednotlivých parametrů na výsledky modelování.

Abstract

The thesis deals with the uncertainty analysis of input parameters of the hydrological model

HEC-HMS. Uncertainty analysis deals with following parameters: Curve number (CN), initial

abstraction (Ia), impervious areas and lag time. Five groups of representative basins (primary

catchments with area up to 10 km2) were chosen for the uncertainty analysis and 90 different

scenarios were computed for each basin. These scenarios vary by the applied precipitation

hyetograph and the antecedent moisture condition (AMC) of the basin. Total amount of

675000 scenarios was computed. The influence of individual parameters was quantified

regarding the hydrograph characteristics.
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1. ÚVOD

Hydrologické modelování je účinným nástrojem, který dokáže předpovědět odezvu povodí

na příčinnou srážku. Všechny používané modely jsou však zatíženy velkým množstvím

nejistot, které ovlivňují výslednou přesnost a použitelnost modelu. Nejistota se váže k určení

hodnot vstupních parametrů modelu. Jedná se o délku a intenzitu srážky, morfologii terénu,

využití zemského povrchu, pedologii území či stupeň nasycení povodí. Tato práce si klade

za cíl kvantifikovat vliv těchto nejistot na předpovědi hydrologického modelu HEC-HMS.

Výzkum v rámci této práce je součástí projektu Vliv variability krátkodobých srážek

a následného odtoku v malých povodích České republiky na hospodaření s vodou v krajině

(QJ1520265), který je řešen Katedrou hydromeliorací a krajinného inženýrství Fakulty

stavební ČVUT. Citlivostní analýza v rámci tohoto projektu byla provedena

na hydrologickém modelu HEC-HMS. Konkrétně byl zkoumán vliv variability 4 vstupních

parametrů – čísla odtokové křivky (CN), počáteční ztráty (Initial Abstraction), procenta

nepropustných ploch (% Impervious) a doby zdržení (Lag Time - časový posun maxima

srážky od kulminace v závěrovém profilu).

Obecným informacím o hydrologii, o hydrologickém modelování a o modelu HEC-HMS

se věnuje kapitola 2.

Citlivostní analýza v modelu HEC-HMS pracuje se statistickým rozdělením jednotlivých

parametrů, na základě kterého se generují jejich hodnoty. Toto rozdělení bylo určeno

s využitím vektorové vrstvy povodí a jejích atributů (Kavka, 2016) v prostředí programu

ArcGIS tak, aby co nejlépe odpovídaly statistickému rozdělení parametrů na povodích

IV. řádu v rámci celé ČR. Informacím o citlivostní analýze v prostředí HEC-HMS a přípravě

dat pro ni se věnuje kapitola 3. V této kapitole je rovněž uvedeno matematické pozadí

výpočtů provedených v rámci této práce.

V kapitole 4 jsou výsledky citlivostní analýzy vyhodnoceny. Je zhodnocen vliv variability

vstupních dat na výsledky modelu. Výsledky jsou rozlišeny dle tvaru a N-letosti srážky a dle

stupně předchozího nasycení. Zkoumán je vliv jednotlivých vstupů na celkový objem odtoku

z povodí, na velikost kulminačního průtoku a na časový posun kulminace srážky a kulminace

odtoku.
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2. HYDROLOGICKÉ MODELOVÁNÍ

Modelování obecně představuje zjednodušený popis reality, který slouží k lepšímu pochopení

modelovaného systému a k předpovědi jeho chování (Banks, 1998). S rozvojem výpočetních

technologií získává obzvláště široké uplatnění matematické modelování (simulace), které

popisuje modelovaný systém pomocí matematických rovnic. Matematické modelování

se používá při studiu přírodních (fyzika, chemie, biologie) i sociálních (ekonomie,

politologie) jevů. Hydrologie je rovněž jednou z oblastí, ve které znamenal nástup

matematického modelování výrazný pokrok.

Hydrologické modelování se stalo významným pomocníkem v mnoha oblastech vodního

hospodářství. Řízení využití vodních zdrojů, předpověď rizika povodní, řešení městského

odvodnění, hydroekologie - to vše jsou oblasti, kde se hydrologické modelování stává

nepostradatelným. V době, kdy jsou jedním z hlavních společenských témat klimatické

změny, lze hydrologického modelování rovněž využít ke kvantifikaci dopadů těchto změn

na člověka a jeho životní prostředí (Pechlivanidis, 2011).
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2.1. MODELOVANÉ PROCESY

Hydrologický cyklus zahrnuje mnoho procesů, které vstupují do výsledného odtoku vody.

Po dopadu srážky (Precipitation) a ztrátě intercepcí (Canopy Interception) dochází k její

infiltraci do podloží (Infiltration). Zároveň však dochází také k výparu jak těly rostlin

(Transpiration), tak i z volné hladiny a jiných povrchů (Evaporation). Vsáknutá část srážky

přispívá k podpovrchovému odtoku (Subsurface Flow), nevsáknutá část (efektivní srážka –

Excess Precipitation) pak k odtoku povrchovému (Surface Runoff). Při tom všem navíc stále

probíhá odtok nezávislý na příčinné srážce - základní odtok (Groundwater Outflow,

Baseflow). Všechny tyto procesy jsou znázorněny na Obrázku 1 a je třeba je postihnout

v rámci tvorby srážko-odtokového hydrologického modelu.

Obrázek 1: Modelované hydrologické procesy (https://civilsolution.wordpress.com/2013/02/06/the-hydrological-cycle/)
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2.1.1. INFILTRACE

Infiltrací se rozumí vsakování vody ze zemského povrchu do hlubších půdních vrstev (Riedl,

1973). Bývá popisována svou intenzitou – tedy, jak hluboko se voda vsákne za jednotku času

(např. cm/hod). Celkové množství vody, které se za daný čas do půdy vsákne, se nazývá

kumulativní infiltrace a je udáváno v délkových jednotkách.

Intenzita infiltrace je ovlivňována mnoha faktory - intenzitou srážky, půdními poměry

(zrnitost, pórovitost, struktura), intenzitou evapotranspirace či přítomností půdních

organismů.

Typický časový průběh intenzity infiltrace (černá křivka) a kumulativní infiltrace (modrá

křivka) je znázorněn na následujícím Obrázku 2. Z grafu je patrné, že se zvyšující se délkou

trvání deště (a tedy se zvyšující se půdní vlhkostí) se intenzita infiltrace snižuje až k základní

hodnotě nasycené infiltrace (Basic Infiltration Rate).

Obrázek 2: Časový průběh intenzity infiltrace (https://www.pioneer.com/home/site/us/agronomy/library/soil-water-
mgmt/)

Pro popis infiltrace lze použít například následující rovnice:

• Green – Ampt (1911)
• Richards (1931)

• Horton (1933)
• Philip (1957)
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2.1.2. EVAPOTRANSPIRACE

Jedná se o proces přeměny vody z pevného či tekutého stavu na vodní páru (Houdek, 2012).

Evapotranspirace v sobě zahrnuje sumu evaporace (výpar ze zpevněných ploch, vegetace

a vodní hladiny) a transpirace rostlin. Aby výpar proběhl, je třeba dodat výparnému povrchu

poměrně veliké množství energie (2450 J na odpaření 1 g vody), která je dodána především

ve formě slunečního záření (Incoming Solar Energy). Schéma je znázorněno na Obrázku 3.

Obrázek 3: Schematické vyjádření evapotranspirace (http://buddhajeans.com/encyclopedia/evapotranspiration/)

Evapotranspiraci lze zjistit v zásadě dvěma způsoby:

• Přímým měřením z daného vypařujícího povrchu. Pro výpar z vodní hladiny lze

použít výparoměr (např. Wildův, Rónův), pro evapotranspiraci pak lyzimetr. Tato

metoda je pro hydrologické modelování prakticky nepoužitelná.

• Výpočtem bilančními, mikrometeorologickými či empirickými (Turcova, Linacreaova

rovnice) metodami. Často používaná je rovněž metoda kombinovaná, jejíž

zjednodušená forma (Penman-Monteithova rovnice) operuje s pojmem potenciální

evapotranspirace. Intenzita potenciální evapotranspirace je dána pouze


[…]


odtoku při nepříznivých odtokových podmínkách (extrémní odtoky). Proto není třeba

pokoušet se v těchto případech počáteční ztrátu přesněji stanovit.
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Lag Time

Doba zdržení je nepřímo úměrná maximální potenciální retenci, která je závislá na hodnotě

CN. Doba zdržení je proto dána (mimo jiné) stupněm nasycení povodí - s rostoucím CN

se její hodnota snižuje a kulminační průtok tak nastane rychleji. Tento fakt ještě

umocňuje negativní dopady extrémních průtoků – kulminaci lze očekávat v krátkém

čase. V případech extrémně nízkého CN lze naopak očekávat velmi vysoké doby zdržení.

Jelikož se však tento stav týká pouze extrémně příznivých podmínek, a tedy nízkých průtoků,

nebylo jeho vysvětlení podrobněji zkoumáno.

Velikost srážky

Extremita srážky hraje pochopitelně při tvorb ě odtoku zásadní roli. Zkoumáno bylo

5 srážkových úhrnů, které dosahují následujících extrémních hodnot odtoků:

N002 - 5000 l/s/km2

N005 - 10000 l/s/km2

N020 - 15000 l/s/km2

N050 - 20000 l/s/km2

N100 - 25000 l/s/km2

Nutno zmínit, že uvedené extrémní hodnoty průtoků jsou vždy vázány na přívalové

srážky typů t5 či t6.

Tvar srážky

Jak již bylo zmíněno, extrémní průtoky se váží pouze k přívalovým srážkám. Srážky

rovnoměrné se však s velkou pravděpodobností pojí s vyšším stupněm předchozího nasycení.

Porovnáme-li přívalovou srážku do nenasyceného povodí s rovnoměrnou srážkou do o

stupeň nasycenějšího povodí, zjistíme, že jsou generovány velmi podobné hodnoty

odtoku. Medián rovnoměrné srážky je mírně vyšší, extrémy ale lze očekávat po srážce

přívalové.
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5. ZÁVĚR

Práce na tomto projektu byla vedena výhradně formou počítačových analýz. Její průběh lze

rozdělit do několika fází, které probíhaly v odlišných softwarových prostředích.

Stejně jako v každé oblasti vědění, i v oblasti hydrologie je pro správnou interpretaci

výsledků třeba porozumět probíhajícím procesům. Právě proto byly v první fázi shromážděny

základní poznatky ohledně hydrologického cyklu se zaměřením na srážkoodtokové vztahy.

Následovalo studium základů hydrologického modelování a fungování modelu HEC-HMS.

Blíže popsány jsou rovněž možné výpočetní metody v čele s metodou CN, která byla pro svou

snadnou aplikaci použita i pro výzkum v rámci této práce. Všechny základní informace jsou

uvedeny v úvodních kapitolách a mohou být využity jako výukový materiál. Zvláštní přínos

to může mít pro případ citlivostní analýzy v modelu HEC-HMS, pro niž dosud není v českém

jazyce zpracováno příliš podkladů.

Druhá fáze práce se týkala hledání vstupních dat pro citlivostní analýzu v programu HEC-

HMS. Byla využita poskytnutá data ve formě vektorové vrstvy povodí IV. řádu ČR, která

byla vytvořena v rámci předcházejících výzkumných projektů. Některé hodnoty bylo nutno

doplnit vlastními analýzami v prostředí ArcGIS – tímto způsobem vznikla vrstva

procentuálního zastoupení nepropustných ploch. Nalezené jednotlivé hodnoty byly následně

Ing. Luďkem Strouhalem, PhD. statisticky zpracovány v programu RStudio.

Během následující fáze modelování bylo spuštěno celkem 675 000 simulací jednotlivých

srážkoodtokových scénářů v programu HEC-HMS. Pro modelování republikového rozdělení

parametrů bylo využito 5 reprezentativních povodí určených v rámci předchozího výzkumu.

Jednou z nevýhod modelování v prostředí HEC-HMS je omezená nabídka možných

statistických rozdělení. Kvůli tomu nebylo možné rozdělení hodnot řešených parametrů

v rámci ČR zcela věrně namodelovat a tyto hodnoty byly pouze aproximovány nejbližším

dostupným rozdělením. Výsledkem modelování jsou DSS soubory, z nichž byly za pomoci

Ing. Luďka Strouhala, PhD. a Ing. Lenky Weyskrabové, PhD. extrahovány odtokové

hydrogramy a vypočteny jednotlivé odtokové charakteristiky.

Závěrečná fáze práce zahrnovala tvorbu grafických a číselných výstupů v programu RStudio.

Grafickou analýzou odtokových charakteristik byly vytvořeny prezentované výstupy včetně

posouzení vlivu jednotlivých parametrů (CN, Ia, % Imp, Lag Time) na výsledky modelu.
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Výsledky nebyly, z důvodu velkého rozsahu práce, porovnány jinými modely. I přesto práce

splnila svůj účel – určila parametry, jejichž hodnoty mají zásadní vliv na modelování

v hydrologickém modelu HEC-HMS metodou CN. Jedná se právě o parametr CN (podstatně

ovlivněný stupněm předchozího nasycení) a o vlastnosti (průběh, objem) srážky.

Na tuto práci lze navázat dalším výzkumem. Výsledky by bylo vhodné porovnat s jinými

hydrologickými modely (zejména fyzikálními, s ohledem na možný rozdíl v generovaných

odtokových výškách), případně s modelováním stejných parametrů v modelu HEC-HMS za

užití rozdílných metod (komponenty ztráty, směrování, transformace).

Významný vliv na odtok z povodí má dle výsledků této práce stupeň předchozího nasycení

povodí. Právě výzkum přesnějšího určení hodnot CN I a CN III (pro jejich určení byl v tomto

případě užit vzorec odvozený mimo území ČR) může být jednou z možností, jak dále zpřesnit

výsledky modelování metodou CN.
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