## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Citlivostní analýza vstupních parametrů modelu HEC-HMS
Jméno autora: Bc. Karel Vlasák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: doc. Ing. Martin Hanel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra vodního hospodářství a environmentálního modelování, Fakulta životního prostředí, Česká zemědělská univerzita v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce je náročné zejména vzhledem k nutnosti zpracování a interpretace relativně velkého množství dat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno až na vyhodnocení jiných hydrologických modelů než HEC-HMS. Vzhledem k rozsahu práce nicméně považují tento nedostatek za marginální. Navíc, vzhledem k odlišným konceptům používaným v různých modelech by nebylo možné přímo porovnat výsledky vyhodnocení nejistot pro HEC-HMS s nejistotou parametrů pro jiné modely a celá metodika by musela být upravena.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce řeší problematiku citlivosti odhadu hydrologické odezvy na parametry návrhových srážek, parametry modelu a charakteristiky povodí pragmatickým způsobem, tj. propočítáním řady variant a převážně grafickým vyhodnocením rozdílů. Pro případné navazující řešení doporučuji využít standardní statistické metody pro dekompozici rozptylu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce je až na několik nepřesností či chybných tvrzení na velmi dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Text je psán srozumitelně a jeho členění je logické. Mírným nedostatkem je nedotažená forma grafických výstupů – na některých obrázcích jsou příliš malé popisy, pro názvy os a facetů jsou někdy používány nevysvětlené zkratky (jejichž význam je však zřejmý), některé obrázky jsou zdeformované atp. Nicméně velmi pozitivně hodnotím využití balíku ggplot, který je zejména v kontextu zpracování větších objemů dat velmi vhodný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
V práci je celkem 14 odkazů na literaturu a dalších 7 internetových zdrojů. Zdroje jsou citovány v souladu se zvyklostmi. Z věcného hlediska v práci chybí systematické vymezení se vůči existující literatuře o analýze nejistot v kontextu hydrologie či přímo popis analýz nejistot využívajících HEC-HMS.

**Další komentáře a hodnocení**

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená práce se zabývá relevantním tématem a vhodně navazuje na řešení projektu NAZV „Vliv variability krátkodobých srážek a následného odtoku v malých povodích České republiky na hospodaření s vodou v krajině“. Z praktického hlediska může vyhodnocení struktury nejistot pomoci při volbě vhodných metod analýzy (odtoku), ale i např. při investicích do dat, nastavení experimentů atp. Diplomant při zpracování DP prokázal schopnost zpracování velkých množství dat a především, schopnost jejich interpretace.

Struktura práce je logická, nicméně celkové čitelnosti by pomohla podrobnější explicitní formulace cílů práce, zkrácení obecného úvodu týkajícího se hydrologického modelování (které bylo popsáno v desítkách hydrologických diplomových prací), naopak část zbývající se návrhovými srážkami by mohla být popsána na větším prostoru. Rovněž popis nejistot by bylo možno pojmut více systematicky (od nejistot v měření, přes přirozenou variabilitu ovlivňující odhady návrhových hodnot po nejistotu v parametrech modelu a nejistotu v popisu fyzikálního systému). K samotné analýze nejistot je pak možné využít standardních postupů analýzy rozptylu, lineární mixed-effects modely apod. Tyto metody přímo umožňují kvantifikovat vliv jednotlivých faktorů (cf. str. 35 práce).

Přes uvedená doporučení považuji práci za zdařilou a navrhuji ji hodnotit stupněm „výborně“.

Otázky:

- Opravdu je možné statistickým testem hypotézu přijímat? (str. 48)
- Přestože jde o studii citlivosti, tak by bylo vhodné modely na vybraných povodích validovat. Proběhla někde validace a s jakým výsledkem? Pokud ne, tak by i tak bylo vhodné dát získané hodnoty maximálních specifických odtoků a dalších veličin uvažovaných při analýze citlivosti do souvislosti s hodnotami získávanými v jiných studiích na srovnatelných povodích.
- Jakým způsobem by probíhalo porovnání citlivosti parametrů HEC-HMS s jiným hydrologickým modelem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: